证券监督管理委员会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开

发行股票实施细则》等规范性文件的规定，发行人本次非公开发行的发行过程合

法、有效；发行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，发行

人本次非公开发行获得配售的认购对象的资格符合发行人 2012年度第一次及第

四次临时股东大会通过的本次发行方案发行对象的规定；本次非公开发行符合

《上市公司证券发行管理办法》、《发行与承销管理办法》等规范性文件的规定，

合法、有效。”

十六、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师认为：“发行人本次非公开发行已经获得必要批准；本次非公

开发行涉及的发行人、保荐机构及承销商均具备相应的主体资格；为本次非公

开发行所制作和签署的《保荐协议》、《承销协议》及《认购邀请书》、《申购

报价单》合法有效；发行人本次非公开发行的过程公平、公正，符合中国法律的

规定；发行人本次非公开发行所确定的发行对象、发行价格、发行股份数额、

各发行对象所获配售股份等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次非公开

发行的股东大会决议和中国法律的规定。”

第三节  本次新增股份上市情况

一、上市批准情况

本次非公开发行新增 520,000,000股人民币普通股，发行股票价格为 9.69

元/股，经深圳证券交易所批准上市。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称：宝石 A，证券代码：000413，上市地点：深圳

证券交易所。

三、上市时间

本公司已于 2013 年 4月 8日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料，并于 2013 年 4月 8日获得《证券预登记确

认书》。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到

账，并正式列入上市公司的股东名册。本次新增股份将于 2013年 4月 18日在深

圳证券交易所上市。根据深圳证券交易所交易规则规定，2013年 4月 18日（即

上市首日），本公司股价不除权，设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行共有 8 名发行对象，其中东旭集团有限公司认购股票的限售期为

36个月，预计可上市流通时间为 2016年 4月 18日；其他发行对象认购股票的

限售期均为 12个月，预计可上市流通时间为 2014年 4月 18日。

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构变动情况

新增股份登记到账前后股本结构变动情况如下：

股份类别

本次变动前 本次变动 本次变动后

持股数量（股）

比例

(%)

增加 减少 持股数量（股）

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、境内国有法人股

2、境内非国有法人股 172,000 0.04  130,031,000  130,203,000 14.42

3、高管持股 9,115 0.01   9,115 0.00

4、基金、产品及其他   389,969,000  389,969,000 43.19

 有限售条件股份合计 181,115 0.05   520,181,115 57.61

二、无限售条件股份

人民币普通股 282,818,885 73.84   282,818,885 31.32

境内上市外资股 100,000,000 26.11   100,000,000 11.07

 无限售条件股份合计 382,818,885 99.95   382,818,885 42.39

三、股份总数 383,000,000 100.00  520,000,000  903,000,000 100.00

二、新增股份到账前后公司前十名股东持股变动情况

截至 2013年 3 月 14日，公司前十大 A 股股东持股情况如下：

序号 股东名称

持股比例

（%）

持股数量

（股）

股份限售情况

（股）

1 石家庄宝石电子集团有限责任公司 28.93  110,785,500  0

2 中国长城资产管理公司 4.60  17,614,880  0

3
中国民生银行股份有限公司－华商领

先企业混合型证券投资基金
4.18  15,999,948  0

4 要彦彬 2.86  10,963,989  0

5 中国东方资产管理公司 2.61  10,010,941  0

6
长江证券－建行－长江证券超越理财

核心成长集合资产管理计划
0.86  3,291,068  0

7
华安证券有限责任公司客户信用交易

担保证券账户
0.69  2,650,100  0

8 中国华融资产管理股份有限公司 0.62  2,374,179  0

9 王占勇 0.44  1,704,225  0

10 李杰 0.37  1,417,935  0

新增股份登记到账后，公司前十大 A股股东持股情况如下：

序号 股东名称

持股比例

（%）

持股数量

（股）

股份限售情况

（股）

1 东旭集团有限公司 14.40  130,031,000  130,031,000

2
华融证券-工行-华融定增 1号限

额特定资产管理计划
13.71  123,839,000  123,839,000

3 石家庄宝石电子集团有限责任公司 12.27   110,785,500  0

4

益民基金公司-民生-益民基金

非公开发行股票分级资产管理

计划

6.50  58,700,000  58,700,000

5

民生加银基金公司-民生-平安

信托-平安财富汇泰 11号集合资

金信托计划

5.83  52,634,000  52,634,000

6
汇添富基金公司-农行-国投信

托金雕 108号集合资金信托计划
4.57  41,279,000  41,279,000

7
广发基金公司-农行-国投信托

金雕 109号集合资金信托计划
4.57  41,279,000  41,279,000

8
大成基金公司-农行-国投信托

金雕 109号集合资金信托计划
4.57  41,279,000  41,279,000

9
国际金融-工行-中金定增 1号集

合资产管理计划
3.43  30,959,000  30,959,000

10 中国长城资产管理公司 1.95  17,614,880  0

三、董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，发行人董事、监事、高级管理人员持股变动情况如下：

姓名

本次变动前 本次变动 本次变动后

持股数量

（股）

比例

(%)
增加 减少

持股数量

（股）

比例

(%)

周波 9,724 0.0025   9,724 0.0011

樊振平 1,430 0.0004   1,430 0.0002

王立鹏 1,000 0.0003   1,000 0.0001

除以上人员外，公司其余董事、监事、高级管理人员没有持有公司股份。

四、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行完成前公司一年及一期的每股收益及每股净资产为：

项  目 2012年 9月 30 日 2011 年 12 月 31日

每股净资产（元） 0.91 0.61

项  目 2012年 1-9月 2011 年度

基本每股收益（元） 0.27 0.031

稀释每股收益（元） 0.27 0.031

按本次发行完成后公司股本总额模拟计算的最近一年及一期的每股收益及

每股净资产：

项  目 2012年 9月 30 日 2011 年 12 月 31日

每股净资产（元）   5.88   5.75

项  目 2012年 1-9月 2011 年度

基本每股收益（元）   0.11   0.01

稀释每股收益（元）   0.11   0.01

注 1：发行后每股净资产：分别以 2011 年 12月 31日和 2012年 9月 30日

的归属于上市公司所有者权益加上本次募集资金净额除以期末股本与本次非公

开发行的股份数之和计算。

注 2：发行后每股收益分别按照 2011年度和 2012年 1-9月归属于上市公司

股东的净利润除以期末股本与本次非公开发行的股份数之和计算；发行后稀释

每股收益分别按照 2011年度和 2012年 1-9月归属于上市公司股东的净利润除以

期末股本与本次非公开发行的股份数之和及稀释性潜在普通股计算。

五、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2012年9月30日 2011年12月31日 2010年12月31日 2009年12月31日

资产总额 1,818,888,347.54 374,112,091.30  374,874,767.46 364,159,627.51

负债总额 1,382,540,982.62 114,291,543.30  136,369,822.71 131,909,838.57

少数股东权益 87,326,700.37 27,341,784.69 17,876,534.09 15,330,357.55

所有者权益

合计
436,347,364.92 259,820,548.00 238,504,944.75 232,249,788.94

2、合并利润表主要数据

单位：元

项  目 2012年 1-9月 2011 年度 2010年度 2009年度

营业收入 578,593,939.24 104,425,459.95 78,353,207.42 62,037,023.10

营业成本 279,915,406.82 67,742,417.66 74,875,455.91 62,548,406.94

营业利润 227,814,648.02 14,866,209.16 -9,138,000.50 -32,419,724.38

利润总额  233,344,227.06 14,833,457.65 5,945,004.17 -32,400,303.50

净利润 174,651,816.91 12,135,603.25 4,065,431.67 -32,783,254.10

归属于上市公司股东

的净利润

102,284,947.15 11,850,352.65 1,519,255.13 -32,443,563.82

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项   目 2012年 1-9月 2011年度 2010 年度 2009年度

经营活动现金流量净额 -328,370,684.88 -1,838,296.68  10,369,546.37 -12,582,993.06

投资活动现金流量净额 -410,098,765.51 -226,057.55  -44,746.30 -37,930.07

筹资活动现金流量净额 1,098,227,255.18  7,700,000.00 -5,000,000.00 -

现金流量净额 359,757,804.79 5,635,645.77 5,324,800.07 -12,620,923.13

4、主要财务指标

财务指标 2012年 1-9月 2011 年 2010 年 2009 年

流动比率 2.08 2.27 1.80 1.75

速动比率 1.83 1.02 0.74 1.21

资产负债率（%） 76.01 30.55 36.38 36.22

归属于母公司的每股净资产（元） 0.91 0.61 0.58 0.57

应收账款周转率（次） 1.52 12.09 2.17 0.73

存货周转率（次） 3.16 0.47 0.70 1.09

每股经营活动产生的现金流量净额（元） -0.86 -0.005 0.027 -0.033

每股净现金流量（元） 0.939 0.015 0.014 -0.033

财务指标 2012年 1-9月 2011 年 2010 年 2009 年

扣除非经常性损益前每

股收益（元）

基本 0.27 0.031 0.004 -0.085

稀释 0.27 0.031 0.004 -0.085

扣除非经常性损益前净

资产收益率（%）

全面摊薄 29.31 5.10 0.69 -14.96

加权平均 35.17 5.23 0.69 -13.92

扣除非经常性损益后每

股收益（元）

基本 0.25 0.025 -0.049 -0.088

稀释 0.25 0.025 -0.049 -0.088

扣除非经常性损益后净

资产收益率（%）

全面摊薄 27.60 5.11 -8.50 -15.45

加权平均 33.12 5.25 -8.60 -14.38

5、最近三年及一期的非经常性损益情况

单位：万元

项目 2012 年 1-9 月 2011年度 2010年度 2009年度

计入当期损益的政府补助 465.99 2.00 2.00 2.00

单独进行减值测试的应收账款减值准备转

回

192.01 - 701.67 106.14

受托经营取得的托管费收入 250.00

非流动性资产处置损益，包括已计提资产

减值准备的冲销部分
- -2.99 0.22 -

债务重组收益 - 1.60 1,506.36 -

除上述各项之外的其他营业收入和支出 -163.03 -3.88 -0.28 -

其他符合非经常损益定义的损益项目 - - - -0.06

少数股东权益影响额 47.98

合计 792.95 -3.28 2,209.97 108.08

减：所得税影响数 -198.24 - 182.25 -

扣除所得税影响后的非经常性损益 594.71 -3.28 2,027.72 108.08

（二）财务状况分析

1、盈利能力分析

报告期内，公司业务处于由传统的CRT行业向平板显示产业转型升级的过渡

期。公司2009年、2010年和2011年营业毛利率分别为-0.82%、4.44%和35.13%，

公司2009-2010年的营业毛利率较低主要是由于CRT行业的整体衰退导致。随着公

司业务逐步向平板显示产业转型升级，公司的盈利能力不断提升，2010年、2011

年和2012年1-9月公司营业收入同比增长分别达到26.30%、33.28%和823.82%，

2011年和2012年1-9月净利润同比增长分别达到198.51%和4,591.84%。

本次非公开募集资金投资项目实施后，公司经营实力将进一步提高，公司盈

利能力将持续好转。

2、偿债能力分析

公司资产负债率基本稳定，整体偿债能力较强。流动比率、速动比率基本保

持稳定，具有较好的资产流动性和较强的短期偿债能力。本次募集资金投资项目

实施后，可产生持续、稳定的现金流。此外，公司近三年一期未发生无法偿还到

期债务的情况。

总体来看，公司偿债能力较强，各偿债能力指标基本保持平稳，公司债务违

约偿还的可能性较小。

3、经营风险和持续经营能力

近三年一期公司的应收账款周转率和存货周转率基本保持稳定。随着公司销

售收入的增长，公司应收账款也相应增长。从近几年的经营情况看，公司的主要

欠款客户信誉良好，转型后的业务尚未出现不能收回货款的情况。因此，公司的

应收账款发生坏账的可能性较小，经营风险较小。

2009年至2011年公司存货周转率较低主要是因为CRT产品的市场需求下降，

销售额降低，存货周转速度较慢导致。2012年以来公司存货周转率有所提高，主